SEGUNDA-fEirA, 09 DE NOVEMBrO DE 200914
Diário OficialExecutivo  2

Admitidos:
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
Adriana Cristina Franco de Sa         Agente Prisional         28/04/2010  LC 07/91
Reginaldo de Sena e Sousa Junior   Agente Prisional         28/04/2010  LC 07/91
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PublIcAçãO: 40690

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n°1219/09-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 27/10/2009
Admitidos:
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
Marcio Joel Miranda da Silva          Agente Prisional         27/04/2010  LC 07/91
Tiago Luis Coelho Paes Barreto      Agente Prisional         27/04/2010  LC 07/91
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESumO DE PORTARIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 41070

lIcENçA PATERNIDADE
PORTARIA N° 1212/2009-GAb.SuSIPE, DE 04/11/2009

Nome: Daniel Nascimento Sam
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R. Paragominas
Período: 07/10/2009 a 16/10/2009
Portaria n° 1211/2009-Gab.SUSIPE, de 04/11/2009
Nome: Agnaldo Carvalho Martins
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/PEM I
Período: 09/10/2009 a 18/10/2009

lIcENçA NOJO
PORTARIA N° 1214/2009-GAb.SuSIPE, DE 04/11/2009

Nome: Romero Peixoto Brison
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Tome-Açu
Período: 02/10/2009 a 06/10/2009
Portaria n° 1199/2009-Gab.SUSIPE, de 28/10/2009
Nome: Edna Maria dos Santos Fonseca
Cargo/Lotação: Ag.Administrativo/CRC
Período: 13/10/2009 a 20/10/2009
PORTARIA N° 1200/2009-GAb.SuSIPE, DE 28/10/2009

Nome: Francisco de Jesus dos Passos Silva
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CDPI
Período: 06/10/2009 a 13/10/2009
Licença Saude
PORTARIA N° 1203/2009-GAb.SuSIPE, DE 29/10/2009

Nome: Kátia Cristina Matos da Silva
Cargo/Lotação: Tec. Gest. Penitenciaria/C.T.Marambaia
Período: 07/10/2009 a 16/10/2009

TORNAR SEm EFEITO
PORTARIA N.º 1204/2009-GAb.SuSIPE, DE 30/10/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais,
Resolve TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo
Temporário abaixo, Publicado no DOE nº 31531 de 23/10/2009.

Nº.Contrato Nome Cargo

368/2009 Eduardo de Sousa Reis Agente Prisional

342/2009 Osivaldo Reis da Silva Agente Prisional

326/2009
Marcelo Magno dos Santos
Souza

Agente Prisional

328/2009
Alinne Rodrigues Von
Paumgartten

Agente Prisional

330/2009
Raimunda Gracimar Teixeira
Viana

Agente Prisional

372/2009 Anderson da Silva Costa Agente Prisional

316/2009 Giorgio Antonio Souza Oliveira Agente Prisional

DESIGNAçãO
PORTARIA 1202/2009 - GAb. SuSIPE, DE 28/10/2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor JOSE MARIA FERREIRA DA SILVA,
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 57202207, para responder
pela Direção do C.R.Tomé-Açú, a partir de 26/10/2009 a
30/10/2009, durante ausência do titular.
Portaria 1201/2009 - Gab. SUSIPE, de 28/10/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DE AMORIM
GAIA, Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5769779,
para responder Vice Direção do CRA I, a partir de 11/10/2009 a
09/11/2009, durante o período de férias do titular.

NOmEAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 41012

PORTARIA Nº 3645/2009-DG/cDRH, DE 03.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no dia
21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174, de 23 de
maio de 2008,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de
24.01.1994, a candidata abaixo discriminada para exercer, em
virtude de aprovação no Concurso Público C-123, o Cargo de
VISTORIADOR, com lotação na Agência de Trânsito de Uruará,
da Regional de Altamira.

Nº NOME CLASSIF

1. MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA 12º

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de
publicação.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

TORNA SEm EFEITO NOmEAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 41009

PORTARIA Nº 3644/2009-DG/cDRH, DE 03.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO que o candidato abaixo citado, foi aprovado
e nomeado no Concurso Público C-123 deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, mas não tomou posse dentro do
prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22, § 3º, da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de RICARDO
EDUARDO DE FREITAS MAIA, o qual foi nomeado para exercer o
Cargo de Vistoriador - Regional Altamira.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

cOmuNIcAçãO DE JulGAmENTO DAS PROPOSTAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 40746

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada
pela Portaria nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica aos
licitantes participantes do certame licitatório Convite nº
013/2009, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia
elétrica para implantação de uma sub-estação aérea de 150
KVA, 13.8KV/200-127V na Agência de Trânsito do Município de
Santarém, que foi considerada vencedora a empresa COMPASSO
ENGENHARIA LTDA, por ter apresentado o menor preço e
atendido todas as exigências do edital.
Belém, 05 de novembro de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

TERmO ADITIVO A cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40626

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 19/10/2009
Valor: 0.00
Justificativa: Alterar “Cláusula Oitava - Do Prazo de Vigência” do
Contrato Originário.
Contrato: 25/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Vip Alarmes Monitarados 24 horas Ltda.
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral - de 3403/3404 a
4503/4504, Bairro: Sacramenta, 13
CEP. 66120-620 - Belém/PA
Telefone: 9140091111
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

EDITAl DE cONVOcAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40602

EDITAl DE cONVOcAçãO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
–DETRAN/PA, convoca o abaixo discriminado, a comparecer no

prazo de dez (10) dias, a contar de 04.11.2009, na sede do
Departamento, localizada na Rod Augusto Montenegro, KM-03,
s/n, Belém/Pa, no horário de 8 às 14 h, Fone: (91)3214-6247,
para tratar de assuntos referentes à nomeação para o cargo de
Vistoriador.
- ODILSON DA SILVA DE PAIVA
Belém, 30 de outubro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

TERmO ADITIVO A cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 41047

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 13/10/2009
Valor: 0.00
Vigência: 14/10/2009 a 10/02/2010
Justificativa: Alteração da Cláusula Quarta - Da Vigência.
Objeto: Repasse de recursos financeiros para execução de
serviços de sinalização gráfica vertical, horizontal e semafórica
e instalação de equipamentos de monitoramento eletrônico nas
vias da cidade de Ananindeua/PA.
Convenio: 4/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    334041                     0261000000           Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Ananindeua
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Nome do Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40875

Contrato: 68/2009
Objeto: Locação de 08 (oito) Veículos tipo Pick-up, para dar
apoio as equipes subordinadas à Diretoria de Trânsito em suas
ações nos diversos Municípios do Estado do Pará.
Valor Total: 285,600.00
Data Assinatura: 05/11/2009
Vigência: 05/11/2009 a 03/05/2010
Dispensa: 33/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039                     0261000000          Estadual
06181118425900000    339039                     0261000000          Estadual
06125118425980000    339039                     0261000000          Estadual
06125118425990000    339039                     0261000000          Estadual
06125118426000000    339039                     0261000000          Estadual
06125118426020000    339039                     0261000000          Estadual
06122012545340000    339039                     0261000000          Estadual
Contratado: norte locadora e serviços ltda
Endereço: Rua Bernal do Couto, 1288
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132227830
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

TERmO ADITIVO A cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 41007

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 16/10/2009
Valor: 606.61
Justificativa: Alterar a “Cláusula Quarta: Do Prazo de Locação”,
“Cláusula Quinta: Do Aluguel”, e “Cláusula Nona: Dos Recursos
Financeiros”, do Contrato Originário.
Contrato: 11/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    339036                     0261000000          Estadual
06122012545340000    339036                     0261000000          Estadual
06181118425890000    339036                     0261000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

DISPENSA DE lIcITAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 40857

Dispensa: 33/2009
Data: 04/11/2009
Valor: 285.600,00
Objeto: Locação de 08 (oito) Veículos tipo Pick-up, para dar
apoio as equipes subordinadas à Diretoria de Trânsito em suas
ações nos diversos Municípios do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Dispensa de licitação, conforme hipótese
prevista no art. 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, devidamente justificada no processo n°
348762/2009 – DETRAN/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039                     0261000000          Estadual
06181118425900000    339039                     0261000000          Estadual
06125118425980000    339039                     0261000000          Estadual
06125118425990000    339039                     0261000000          Estadual
06125118426000000    339039                     0261000000          Estadual
06125118426020000    339039                     0261000000          Estadual
06122012545340000    339039                     0261000000          Estadual